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Udarbejdet november 2017 

1. Indledning 

Driften af virksomheder og husdyrbrug må ikke medføre en uacceptabel påvirkning af miljøet. 

Middelfart Kommune, Natur & Miljø fører tilsyn med, at virksomheder og husdyrbrug overholder 

miljølovgivningen.  

 

Middelfart Kommunes Miljøtilsynsplan 2018-2022 indeholder blandt andet en beskrivelse af, 

hvordan miljøtilsyn planlægges og udføres, hvordan der samarbejdes med andre myndigheder, en 

vurdering af de væsentligste miljøproblemer samt en oversigt over de mest forurenende store 

virksomheder og husdyrbrug.  

 

Miljøtilsynsplanen offentliggøres på kommunens hjemmeside og giver dermed borgere, 

virksomheder og andre interesserede et indblik i kommunens prioriteringer og tilsynsindsats. 

Tilsynsplanen sendes desuden i offentlig høring, hvor enhver har ret til at komme med 

kommentarer. Mindst en gang hvert 4. år skal Miljøtilsynsplanen opdateres og sendes i ny offentlig 

høring.  

 

Virksomheder og husdyrbrug opdeles i to grupper. De, der har den største miljøpåvirkning, og 

derfor skal have en miljøgodkendelse og de, der ikke skal miljøgodkendes. De af virksomhederne, 

der har de allerstørste udledninger af miljøfremmede stoffer, og de største husdyrbrug er omfattet af 

IE-Direktivet, der handler om forebyggelse og bekæmpelse af forurening. Miljøstyrelsen skal én 

gang om året indberette oplysninger om IED-virksomhederne og husdyrbrugene til EU. Oplysninger 

om kommunens indsats med tilsyn og godkendelse indberettes løbende til Miljøstyrelsen.  

 

Miljøtilsynet med cirka 200 af de mest forurenende virksomheder foretages af staten dvs. 

Miljøstyrelsen, mens kommunerne fører tilsyn med resten. Middelfart Kommune har tilsynet med: 

 

 1 virksomhed og 11 husdyrbrug, der er omfattet af IED-bekendtgørelse, se bilag 1. 

 246 virksomheder og 145 husdyrbug, som der ifølge tilsynsbekendtgørelsen skal føres 

regelmæssigt tilsyn med. 

 Aktiviteter, som er til gene for omgivelserne, hvor kommunen skal afklare, om der er forhold 

i miljøbeskyttelsesloven, der skal håndhæves. 

  

Middelfart Kommunes Miljøtilsynsplan 2018-2022 omfatter de virksomheder, som kommunen fører 

miljøtilsyn med. Miljøstyrelsen udarbejder en Miljøtilsynsplan for de virksomheder, de fører 

miljøtilsyn med. Miljøstyrelsen har tilsynet med to virksomheder i Middelfart kommune, 

Strandmøllen og Vestfyns Affalds- og Deponeringsanlæg, hvor der ikke længere deponeres affald.   

 

Reglerne for miljøtilsyn findes i miljøtilsynsbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 866 af 23. juni 

2017 om miljøtilsyn).  

 

Bekendtgørelserne kan findes på kommunens hjemmeside www.Middelfart.dk eller på 

retsinformation www.retsinfo.dk.  

 



2. Geografisk område og væsentligste miljøproblemer 

Middelfart Kommune grænser op til Nordfyns og Assens Kommuner og mod vest Lillebælt. Der 

bor ca. 38.000 mennesker i kommunen. Middelfart Kommune er et trafikalt knudepunkt, og 

kommunen gennemskæres af motorvejsstrækninger, hovedveje og jernbanenettet.   

 

Gennem planlægning af anvendelsen af kommunens områder og miljøregulering, arbejder 

kommunen for, at virksomheder og landbrug bliver placeret, så de kan etableres, drives og udvides 

uden at være til væsentlig gene for mennesker og miljø.  

 

Af Kommuneplan 2017-2025 fremgår hvilke områder, der er udlagt til hhv. virksomheder og 

landbrug. Kommuneplanen kan findes på Middelfart Kommunes hjemmeside.  

Middelfart Kommune har, selvom vi er en relativt lille kommune, en del virksomheder, som 

påvirker omgivelserne med miljøfremmede stoffer i luften, eller har støjende aktiviteter i store dele 

af døgnet. Disse virksomheders påvirkning af omgivelserne forsøges minimeret ved fastlæggelse af 

vilkår for drift og egenkontrol, ligesom virksomhederne vejledes i miljøforbedrende tiltag. Der føres 

som udgangspunkt ofte tilsyn med disse virksomheder. Andre virksomheder er reguleret af 

branchebilag, og der føres sjældnere tilsyn med disse. 

Kommunen er også meget opmærksom på, at der ikke ledes spildevand til Middelfart 

Centralrenseanlæg, som kan skade driften af anlægget, og hermed medføre en uacceptabel 

udledning af miljøfremmede stoffer til Lillebælt.  

Husdyrbrugene i Middelfart Kommune repræsenterer alle produktionsgrene (kvæg, svin, fjerkræ og 

mink). De væsentligste miljøpåvirkninger fra husdyrproduktionen er udvaskning af næringsstoffer 

til overfladevand og grundvand, lugtgener og emission af ammoniak fra anlæg, gødningsoplag og 

udbringning af husdyrgødning, herunder ammoniakpåvirkning af natur. Husdyrbrugenes påvirkning 

af omgivelserne forsøges minimeret ved på tilsyn at gennemgå bedrifternes miljøforhold og sikre, at 

forholdene er i overensstemmelse med den gældende lovgivning, men i lige så høj grad ved 

vejledning og forebyggelse.  

   

3. Gennemførelse af et miljøtilsyn  

Middelfart Kommune fører regelmæssige miljøtilsyn med en lang række virksomheder og 

husdyrbrug.  

 

Tilsynsarbejdet består mest af fysiske tilsyn men er i nogle tilfælde suppleret af administrative 

tilsyn, som fx kontrol af spildevandsanalyser. Ved et fysisk tilsyn besøger kommunens 

miljømedarbejder virksomheden/husdyrbruget. Ved et administrativt tilsyn kontrolleres forskellige 

data på kontoret, eller der følges op på tidligere miljøtilsyn.  

 

Miljøtilsyn udføres enten varslet på et tidspunkt, der er aftalt med virksomheden/husdyrbruget, eller 

uvarslet, hvor tilsynsmyndigheden kommer uden at have en aftale. 

 



Ved et miljøtilsyn på en virksomhed gennemgås virksomhedens udledninger af miljøfremmede 

stoffer til luft, jord, overfladevand og kloak. Derudover gennemgås opbevaring og håndtering af 

kemikalier og affald samt virksomhedens støjende aktiviteter.  

 

Ved et miljøtilsyn på et husdyrbrug gennemgås forholdene omkring ejendommens 

husdyrproduktion, håndtering, opbevaring og bortskaffelse af husdyrgødning, affald, olie og 

kemikalier samt spildevandsforhold.   

 

I Middelfart Kommune lægger vi stor vægt på vejledning om miljøspørgsmål. Et miljøtilsyn er 

derfor mere end bare en kontrol af virksomheden, det er også en dialog mellem myndighed og 

virksomhed/husdyrbrug. Miljøsagsbehandleren vejleder om miljølovgivningen og om forebyggelse 

af miljøgener, herunder minimering af affald og ressourceforbrug, brug af renere teknologi og ikke 

mindst miljøstyring.  

 

Efter hvert miljøtilsyn udarbejdes en rapport over tilsynet. Tilsynsrapporterne bliver lagt ud på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. https://dma.mst.dk 

  

En gang om året, senest 1. april, skal tilsynsmyndigheden til Miljøstyrelsen, indsende en skriftlig 

vurdering af, og bemærkninger til, de tilsynsoplysninger der løbende henover året er indberettet til 

Miljøstyrelsen via Miljøstyrelsens digitale indberetningsværktøj DMA. 

 

 

4. Planlægning af miljøtilsyn 

Middelfart Kommune fører ikke tilsyn med alle virksomhederne og husdyrbrugene lige ofte. Det er derfor 

nødvendigt at få kortlagt, hvilke virksomheder og husdyrbrug, der udgør en særlig risiko for miljøet, og 

derfor har brug for flest tilsyn. Til den kortlægning har Miljøstyrelsen udarbejdet et miljørisikovurderings-

værktøj, som bruges af alle kommuner i landet og af Miljøstyrelsen.  

 Ved hjælp af værktøjet udvælges de virksomheder og husdyrbrug, hvor sandsynligheden for en uacceptabel 

miljøpåvirkning, og hvor alvoren ved miljøpåvirkningen, er størst. På disse virksomheder og husdyrbrug 

bliver der ført tilsyn oftere end hos virksomheder og husdyrbrug, hvor sandsynligheden og alvoren er lille.  

Hver virksomhed og hvert husdyrbrug vurderes individuelt, og ud fra en scoring på en række parametre, 

beregnes en samlet score for hver virksomhed. Denne score bruges til at fastlægge tilsynsfrekvensen, det vil 

sige, hvor ofte der skal føres miljøtilsyn med den enkelte virksomhed/husdyrbrug.  

På virksomheder og husdyrbrug beregnes en score ud fra følgende parametre: 

Alle: 

 Systematik i miljøarbejdet, herunder miljøledelse og miljøforbedringer.  

Hvis virksomheden eller husdyrbruget har en høj systematik, vurderes sandsynligheden for 

et uheld at være lav.  

 Overholdes miljøreglerne.  

Jo færre overskridelser af miljølovgivningen, jo lavere vurderes sandsynligheden for et 

uheld at være, ligesom sandsynligheden for en uacceptabel miljøpåvirkning ved daglig drift 

vurderes at være lav.  

https://dma.mst.dk/
https://dma.mst.dk/


 Afstanden til følsomme områder, dvs. både personfølsomme områder som boliger og 

rekreative områder, og naturområder og områder med drikkevandsinteresser.  

Beliggenheden har stor betydning for, hvordan daglig drift af en virksomhed eller et 

husdyrbrug, eller et uheld med farlige stoffer, kan påvirke vandindvindingsinteresser, 

vandløb, søer og hav samt mennesker.  

Ved påvirkninger som støj og lugt har afstanden til eventuelle naboer stor betydning.  
 

For virksomheder: 

 Håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald. 

Uhensigtsmæssig håndtering og opbevaring af kemikalier og affald, kan påvirke mennesker 

og miljø.  

 Mængden af udledninger til luft, jord- og/eller grundvand. 

Jo større udledninger, jo højere score. Der er tale om godkendte, miljøregulerede 

udledninger.  
 

For husdyrbrug: 

 Forhold, der har betydning for at forebygge forurening fra oplag af husdyrgødning. 

Fastmonterede pumper til tømning af gyllebeholdere, oplag af fast husdyrgødning eller 

kompost på møddingsplads samt oplag af kompost i markstak kan øge risikoen for uheld 

eller overtrædelse af reglerne for opbevaring af husdyrgødning.   

 Udledninger, der vurderes på baggrund af husdyrbrugets størrelse. 

Jo flere dyreenheder, jo større score. 

 
Tilsynsfrekvensen kan også fastsættes ud fra enkelte af parametrene, ligesom der kan inddrages andre 

forhold, f.eks. et specielt geografisk område.  

Der skal som minimum føres tilsyn med de mest miljøtunge virksomheder og husdyrbrug 1-3 gange inden 

for en 3-årig periode. Øvrige virksomheder og husdyrbrug skal have mindst ét tilsyn inden for en 6-årig 

periode.  

Derudover føres der også tilsyn på virksomheder og husdyrbrug ved miljøklager og miljøuheld, samt i 

forbindelse med der udarbejdes miljøgodkendelser.  

 

5. Tilsynskampagner og samarbejdspartnere 

Siden 2014 har Middelfart Kommune skullet gennemføre to tilsynskampagner om året. 

Kampagnerne kan være målrettet en branche eller et bestemt miljøtema. Kampagnerne kan udføres 

af kommunen selv eller i samarbejde med andre, f.eks. andre kommuner, beredskabet, 

brancheorganisationer eller arbejdstilsynet.  Kampagnerne kan også være landsdækkende og 

planlagt af f.eks. Miljøstyrelsen. Middelfart Kommune offentliggør én gang om året en redegørelse 

for de gennemførte kampagner, herunder formål med kampagnerne, forventninger til kampagnen 



samt en vurdering af, om forventningerne blev indfriet. Redegørelsen offentliggøres i forbindelse 

med den årlige tilsynsindberetning til Miljøstyrelsen.  

Både i forbindelse med tilsyn og andre myndighedsopgaver arbejder vi sammen på tværs i 

forvaltningen, hvor det sikrer en mere smidig og effektiv sagsgang. Vi har således jævnligt sager 

sammen med både ”Plan- og Byg” samt ”Affald og Genbrug” afhængigt af, hvad der skal fokuseres 

på ved det enkelte tilsyn. 

 

6. Brugerbetaling 

Virksomhederne og husdyrbrugene skal betale for kommunens miljøtilsyn. I hovedtræk skal 

kommunen opkræve brugerbetaling for timer brugt i forbindelse med forberedelse af tilsyn, 

gennemførelse og afrapportering af tilsyn, opfølgning på tilsyn og behandling af klagesager. I 2017 

er timetaksten ca. 320 kr.  

Virksomhederne og husdyrbrug skal ikke betale for dialog om frivilligt miljøarbejde, f.eks. 

indførelse af miljøstyring eller deltagelse i miljønetværk.  

Reglerne for brugerbetaling fremgår af bekendtgørelse nr. 845 af 23. juni 2017 om brugerbetaling 

for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse 

af gødning m.v..   

  



Bilag 1  

Liste over husdyrbrug og virksomheder i Middelfart kommune optaget på bilag 1 i bekendtgørelsen 

om godkendelse af listevirksomhed. 

Navn Adresse Postnr. og by CVR-nr. Listepunkt 

I/S Vesterballegård Kingstrupvej 80 5592  Ejby 17935372 6.6 1) 

I/S Vesterballegård Gremmeløkkevej 6 5592  Ejby 17935372 6.6 2) 

Hans Peter Jørgensen Tanderupvej 91 5592  Ejby 30402847 6.6 2) 

Ole Sloth Nielsen Tellerupvej 15 5591  Gelsted 14382585 6.6 2) 

Peter Eskelund Lerche-Simonsen Hovvej 56 5591  Gelsted 19196143 6.6 2) 

Lars Holmegaard Højagervej 20 5500  Middelfart 14966080 6.6 1) 

Søren Frandsen Bonde Hovkrogvej 24 5500  Middelfart 11841740 6.6 1) 

Ramsgård I/S Bolsvej 21 5500  Middelfart 26729416 6.6 2) 

Ramsgård I/S Munkegårdvej 24 5500  Middelfart 26729416 6.6 3) 

Svend Demant Møller Tørvegyden 8 5580 Nørre Aaby 88962028 6.6 1) 

Søren Frandsen Bonde Bogensevej 112A 5500  Middelfart 11841740 6.6 2) 

ITW Construction Products Gl. Banegårdsvej 25 5500 Middelfart 14395016 2.6 

 

Listepunkt refererer til Godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1. BEK nr. 725 af 06/06/2017. 

Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomheder. 

 


